ПРОТОКОЛ

заседания консультационного совета по вопросам межрелигиозных
и межэтнических отношений в городе Волгодонске
23.11.2021

               № 2
11.00 час
Кабинет №5
Администрации города Волгодонска
(дистанционно)

Председатель консультационного совета:  Цыба Светлана Яковлевна - заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.
Секретарь консультационного совета:  Емцева Татьяна Евгеньевна - ведущий специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.
Присутствовали: 28 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах показателей мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений в городе Волгодонске в 2021 году.
Докладчик: Воробьева Ирина Станиславовна, начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.
2. О состоянии миграционных процессов и принимаемых мерах в сфере реализации государственной миграционной политики Российской Федерации на территории муниципального образования «Город Волгодонск» по итогам 10 месяцев 2021 года.
        Докладчик: Попова Татьяна Юрьевна, начальник отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».
3. О проведении мероприятий, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, за 2021 год в рамках исполнения Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019-2021 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
Докладчик: Воробьева Ирина Станиславовна, начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.
4. Об итогах работы национально-культурных общественных организаций, функционирующих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», по вопросам организации и проведения мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и предупреждение межнациональных конфликтов в 2021 году.

Докладчики:

- Бардаков Владимир Борисович, атаман Волгодонского городского казачьего общества Восточного казачьего округа Войскового казачьего общества «Всевеликое Войско Донское»;
- Гажаев Серажутдин Магомедович, председатель Региональной общественной организации «Объединение представителей народов Дагестана «Ватан»;

- Джавахов Исрафиль Фаекович, руководитель Ростовского регионального отделения Межрегиональной общественной организации месхетинских турок «ВАТАН ЁЛУНДА»;

- Фомичев Александр Витальевич, руководитель Волгодонского отделения Казачьей детско-молодежной организации «Донцы».

- Мамедов Эльшан Мамедович, руководитель Волгодонской общественной некоммерческой организации «Азербайджанская национально-культурная автономия «Азери»;

- Мельник Василий Николаевич, атаман Волгодонского отделения Международного союза общественных объединений «Всевеликое войско Донское»;
- Папуашвили Зураб Шалвович, председатель Региональной общественной организации Объединение «Межнациональное сотрудничество «Иберия»;

- Саргисян Сасун Бальтазарович, председатель Правления Армянской местной общественной организации национально-культурная автономия города Волгодонска и Волгодонского района «Ноев ковчег»;

- Токин Владимир Михайлович, атаман Окружного казачьего общества Восточного округа войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское».

5. О плане работы консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске                      на 2022 год.
Докладчик: Воробьева Ирина Станиславовна, начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.
1. ИНФОРМАЦИЯ: И.С. Воробьевой о результатах показателей мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений в городе Волгодонске в 2021 году – текст доклада прилагается.

Замечания, предложения для внесения в протокол по вопросу № 1 от членов консультационного совета не поступили.
1. РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию Воробьевой И.С.
1.2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.) продолжить практику проведения мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений на территории города Волгодонска.
1.3. Информацию об исполнении пункта 1.2. оформлять в виде отчета ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
1.4. Контроль за исполнением пункта 1.2 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию                   С.Я. Цыба.
2. ИНФОРМАЦИЯ: Т.Ю. Поповой о состоянии миграционных процессов и принимаемых мерах в сфере реализации государственной миграционной политики Российской Федерации на территории муниципального образования «Город Волгодонск» по итогам 10 месяцев 2021 года – текст доклада прилагается.
Замечания, предложения для внесения в протокол по вопросу № 2 от членов консультационного совета не поступили.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию Поповой Т.Ю.
2.2. Рекомендовать отделу по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Попова Т.Ю.):

2.2.1. Провести анализ миграционных потоков в город Волгодонск из стран Центрально-Азиатского региона за 2021 год;
2.2.2. Информацию по пункту 2.2.1. направить в адрес отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска в срок до 15 февраля 2022 года.
2.3. Контроль за исполнением пункта  2.2  возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              С.Я. Цыба.

3. ИНФОРМАЦИЯ: И.С. Воробьевой о проведении мероприятий, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, за 2021 год в рамках исполнения Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019-2021 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года – текст доклада прилагается.

Замечания, предложения для внесения в протокол по вопросу № 3 от членов консультационного совета не поступили.
3. РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию Воробьевой И.С.
3.2. Отделу по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.) в срок до 31 января 2022 года утвердить План мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на                        2022-2025 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
3.3. Контроль за исполнением пункта 3.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              С.Я. Цыба.
4. ИНФОРМАЦИЯ: Руководителей национально-культурных общественных объединений города Волгодонска об итогах работы национально-культурных общественных организаций, функционирующих на территории муниципального образования «Город Волгодонск», по вопросам организации и проведения мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и предупреждение межнациональных конфликтов в 2021 году.
Замечания, предложения для внесения в протокол по вопросу № 4 от членов консультационного совета не поступили.

4.1. Принять к сведению информацию руководителей национально-культурных общественных объединений города Волгодонска.
4.2. Рекомендовать руководителям национально-культурных общественных объединений города Волгодонска разработать и утвердить планы работы вверенных организаций по проведению мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и предупреждение межнациональных конфликтов на 2022 год.
4.3. Контроль за исполнением пункта 4.2. возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию              С.Я. Цыба.
5. ИНФОРМАЦИЯ: И.С. Воробьевой о плане работы консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске на 2022 год.
План работы консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске на 2022 год сформирован с учетом предложений Управления образования города Волгодонска, Отдела культуры города Волгодонска, отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска, МУ МВД России «Волгодонское».
5.1. Утвердить план работы консультационного совета по вопросам межрелигиозных и межэтнических отношений в городе Волгодонске на                  2022 год согласно приложению к настоящему протоколу.

Председатель

консультационного совета

С.Я. Цыба
Секретарь консультационного совета                                      Т.Е. Емцева